



Verksamhetsberättelse för Upplands Botaniska Förening 2017

Inledning

Höjdpunkterna under 2017 för Upplands Botaniska Förening var främst tvådagarsexkursionen till Örskär, workshopen om skötsel av mosippa i Älvkarleby, temadagen om invasiva arter på Biotopia, samt Stadsskogens dag där vi informerade om föreningens verksamhet.

Styrelse och medlemmar

Styrelsen har under verksamhetsåret bestått av Karolin Ring (ordförande), Anders Jacobson (viceordförande), Roger Andersson (kassör), Samuel Johnson (sekreterare), Mora Aronsson (ledamot), Karin Haulin (ledamot), Cecilia Rätz (ledamot), Johanna Sköld (ledamot), Ingvar Sundh (ledamot) och Karin Wiklund (ledamot).

Styrelsemöten har hållits i ArtDatabankens lokaler i Ultuna. Mötena har hållits omkring en gång per månad, med uppehåll under sommaren. Totalt hölls tio styrelsemöten.

Föredragen som föreningen arrangerade under 2017 hölls på Biotopia och har i de flesta fall varit öppna för allmänheten.

Medlemsantalet var 128 personer den 31 dec 2017.

Exkursioner och föredrag

Tisdag 7 februari - Debatten och drivkrafterna bakom dagens naturhänsyn i skogsbruket Per Simonsson, skogsekolog på SCA, talade om debatten och drivkrafterna som ligger bakom dagens naturhänsyn i skog. En viktig drivkraft för utvecklingen var framtagandet av rödlistorna. 10-tal deltagare.

Onsdag 15 februari - Årsmöte med föredrag om nordöstra Asiens kulturlandskap Urban Emanuelsson berättade om nordöstra Kina, Mongoliet och sydöstra Rysslands kulturlandskap och gjorde många jämförelser med Europeiska förhållanden. 30 deltagare.

Tisdag 7 mars - Floraväktarmöte Gamla och nya floraväktare möttes upp i Länsstyrelsens lokaler i Uppsala för att diskutera det gångna årets floraväkteri och planera inför 2017. 22 deltagare.

Torsdag 23 mars - Gästriklands flora Peter Ståhl berättade om resultatet av ett par decenniers inventerande i ett spännande landskap i sydligaste Norrland. 15-tal deltagare.

Lördag 22 april - Minisymposium om Ängsmarker Tillsammans med Upplands entomologiska förening anordnade vi ett minisymposium om ängsmarker på EBC i Uppsala. 35 deltagare.

Onsdag 26 april - Lavarnas hemliga liv Veera Tuovinen berättade om sin forskning och de allra senaste rönen om lavarnas beståndsdelar. Många lavar består, förutom av en alg, av inte mindre än två helt olika svampar. 7 deltagare.

Lördag 6 maj - Vänsjöåsen i backsippetid Vi besökte en ovanligt rik lokal av backsippa för att njuta av vårblomningen. 3 deltagare.

Fredag 19 – lördag 20 maj - Mosippeworkshop i Älvkarleby Med anledning av det nyligen fastställda åtgärdsprogrammet för mosippa ägnades två dagar åt exkursioner och föredrag om denna spännande men hotade art. 19 deltagare.

Lördag 28 maj – Maskrosor i Ledskär Med kunnig ledning av Hans Rydberg beskådade vi flera olika strandmaskrosor på strandängarna i Ledskär. 10-tal deltagare.

Fredag 9 – söndag 11 juni – Orkidéer på Örskär Med vandrarhemmet som bas botaniserade vi i hela helgen i den vackra försommarfloran på denna orkidérika ö. 16 deltagare.

Lördag 17 juni - Floraväktardag Floraväktariet inventerade guckusko i Tierp. 9 deltagare.

Söndag 18 juni – De vilda blommornas dag Totalt 11 exkursioner hölls runt om i landskapet.

Söndag 18 juni – Exkursion till Siggefora De sällsynta dagfjärilarna väddnätfjäril och sotnätfjäril söktes i en blomsterrik kraftledningsgata. Samexkursion med Upplands entomologiska förening.

Söndag 16 juli och söndag 13 augusti – Inventering av Västmanlandsrutan Föreningen har en inventeringsruta (5x5 km), belägen i ett botaniskt relativt okänt område ett par mil nordost om Västerås, som besöktes två gånger under sommaren. Bland annat hittades backtimjan och korskovall som är ovanliga i trakten.

Söndag 6 augusti – Vattenväxtexkursion i Uppsalatrakten En blöt exkursion med Gustav Johansson som visade slingor och natar med mera. 10 deltagare.

Söndag 20 augusti – Kalkgynnade växter i Älvkarlebytrakten Tommy Löfgren var vår guide när vi besökte spännande miljöer som kalkbarrskogar och rikkärr. 16 deltagare.

Söndag 27 augusti – Stadsskogens dag Vi hade ett bord var på plats vid detta årliga evenemang och presenterade föreningen. Temat för året var Gissa en växt. Vi informerade om föreningens verksamhet samt sålde Upplands flora och föreningens T-shirt.

Onsdag 13 september – Fältfloror över mossor och lavar Naturvetenskapliga studentsällskapet delade ut Bjurzons pris. Årets pristagare var Ingmar Holmåsen, Roland Moberg, Svante Hultengren och Tomas Hallingbäck som belönades för sitt långvariga arbete med att sprida kunskap om mossor och lavar. Roland Moberg höll ett föredrag om arbetet med den uppdaterade lavfältfloran. 7 deltagare.

Onsdag 11 oktober – Inventering av svampar i fjällen Föredrag av Hjalmar Croneborg från Sveriges mykologiska förening om svampinventeringar i fjällvärlden. 5 deltagare.

Onsdag 1 november - Hotade vattenväxter Gustav Johansson berättade om de senaste årens vattenväxtinventeringar av bland annat småsvalting och sjönajas. 12 deltagare.

Lördag 11 november - Temadag om invasiva arter på Biotopia Ett heldagsevenemang om problem och åtgärder kring invasiva arter, både på EU, nationell och Uppsala nivå (se vidare nedan). 25 deltagare.

Torsdag 7 december – Julfest i tropiska växthusen Traditionsenlig julfest. Efter en guidning i växthusen av Annika Vinnersten avnjöts en Uppländsk buffé. 18 deltagare.

Svenska Botaniska Föreningen

SBF. Som anslutna till Svenska Botaniska Föreningen var vi representerade vid föreningskonferensen den 11-12 mars i Uppsala.

Daphne

Niina Sallmén var redaktör för Daphne och Lena Eliasson/Grafiska språnget teknisk redaktör. Två välfyllda nummer har kommit ut under året. Nämnas kan spännande exkursionsrapporter från Älvkarleby i norr till Sörmlands skärgård i söder, fyndet av en jättelokal av ryl strax utanför Uppsala samt fynd av inte mindre än två helt nya växtarter för landet (bandnässla och risbräsma).

Floraväkteri

Under 2017 floraväktades strax över 500 lokaler i Uppsala län av cirka 25 floraväktare. Totalt inkom rapporter från 49 arter. Några arter har haft särskilt uppmärksamhets under året, bland annat guckusko, gulyxne och hällebräcka som ingår i habitatdirektivet. För guckusko anordnades en särskild floraväktardag på Hållnäs (Tierps kommun) med 9 deltagare som under dagen besökte och räknade de flesta lokalerna i området. För mosippa anordnade vi en workshop i Älvkarleby för att diskutera skötsel av mosippelokaler. Inbjudna föredragshållare var bland annat Johan Rova och från länsstyrelsen i Jönköping och Margareta Edqvist från SBF, dessutom deltog personer från flera länsstyrelser tillsammans med floraväktare från andra län tillsammans med länets mosippefloraväktare. Två intensiva och givande dagar blev resultatet. När det gäller mosippa så eftersöktes den på fler äldre lokaler och några på lyckades den återfinnas, medan andra var bortom all räddning på grund av markberedning eller för kraftig igenväxning. Två andra prioriterade arter som fortsatt att återbesökas under året var toppjungfrulin och backsippa, främst genom försök att återfinna äldre förekomster i Enköpings kommun. En för länet ny floraväktart, mellanlumner hittades av Sebastian Sundberg och det har sedan visat sig att en del äldre plattlumnerförekomster visat sig vara mellanlumner.

Temadagen om främmande arter

Lördagen den 11 november arrangerades en temadag om främmande problemarter av Upplands Botaniska Förening i samarbete med Entomologiska föreningen i Uppland och Biotopia. Dagens moderator var Emil Nilsson från Biotopia. Dagen inleddes med en paneldiskussion om vad främmande invasiva arter är för något, vilka är de stora problemen och vad görs i Uppsala kommun för att tackla problemet. Sedan följde sex kortare föredrag om olika problemområden: Mora Aronsson pratade om trädgårdsväxter och vilka som kan skapa problem och hur man kan undvika dem, Christina Halling berättade om Östersjön, som brackvattenhav, extra känsligt för främmande arter, Åke Lindelöw redogjorde för problemen kring nya insekter i Sverige, Ulf Bjelke pratade om vad som händer när invasiva arter hamnar i våra sjöar och vattendrag, Per-Arne Åhlén beskrev det svenska arbetet med mårddhund med flera invasiva däggdjur och fåglar, slutligen presenterade Elisabet Ottosson kända och okända problem kring främmande svampar. Dagen avslutades med en paneldiskussion om hur vi går vidare och vilka gemensamma utmaningar vi har. För det 25-tal personer som deltog var det en både innehållsrik och spännande dag, med mycket senaste nytt.

Stipendier

KVOD-stipendiet: 34 personer fick SBF- och UBF-medlemskap för 2017 och 6 doktorander fick litteraturstipendiet.

Hemsidan

Ansvarig för föreningens hemsida har Karolin Ring varit under året. Hemsidan har uppdaterats regelbundet och varit välbesökt.

Sociala medier

Föreningen öppnade ett Instagramkonto i mars. Följer man kontot får man uppdateringar om vilka exkursioner och föredrag som föreningen planerar men även glimtar av de skiftningar som naturen erbjuder. Vid årsskiftet hade kontot 147 följare.

Föreningen har både en Facebookgrupp (72 medlemmar) och en Facebooksida (156 följare). På dessa läggs aktuell information ut, och tips om evenemang som kan vara av intresse för föreningens medlemmar.

Remisser

Remisser. Under 2017 svarade föreningen på sju remisser angående bildande av nya naturreservat i Uppsala län, samt ett samråd. Ingvar Sundh har sammanställt föreningens svar efter diskussion i styrelsen.

Styrelsen 2018-02-12